



ПРАВИТЕЛЬСТВО КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

06.12.2017

№ 106-П

г. Киров

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Кировской области

Правительство Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Правительства Кировской области от 30.12.2015 № 77/911 «О возмещении части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Кировской области от 04.05.2016 № 97/275, от 08.02.2017 № 44/77) следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы» (приложение № 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы)».

1.2. Утвердить изменения в Порядке предоставления субсидий на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, утвержденном вышеуказанным постановлением, согласно приложению № 1.

1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области Котлячкова А.А.».

2. Внести в постановление Правительства Кировской области от 29.07.2009 № 18/218 «О предоставлении субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования и внесении изменений в постановление Правительства области от 24.11.2005 № 48/280» (с изменениями, внесенными постановлениями Правительства Кировской области от 20.04.2010 № 48/154, от 16.08.2012 № 166/487, от 12.03.2013 № 199/128, от 03.03.2014 № 251/163, от 18.08.2016 № 4/43, от 08.02.2017 № 44/77) следующие изменения:

2.1. Утвердить изменения в Порядке предоставления субсидий из областного бюджета на возмещение части затрат сельскохозяйственных товаропроизводителей на уплату страховых премий по договорам сельскохозяйственного страхования, утвержденном вышеуказанным постановлением, согласно приложению № 2.

2.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства области, министра сельского хозяйства и продовольствия Кировской области Котлячкова А.А.».

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 30.05.2017, за исключением подпункта 2.2 пункта 2

приложения № 1, действие которого распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2017.

Губернатор –
Председатель Правительства
Кировской области И.В. Васильев

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от 06.12.2017 № 106-П

**ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ
предоставления субсидий на возмещение части затрат
на уплату процентов по кредитам, полученным в российских
кредитных организациях, и займам, полученным
в сельскохозяйственных кредитных
потребительских кооперативах**

1. В разделе 1 «Общие положения»:

1.1. В подпункте 1.4.1 пункта 1.4 слова «постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 1460 «Об утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на возмещение части затрат на уплату процентов по кредитам, полученным в российских кредитных организациях, и займам, полученным в сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах» заменить словами «постановлением Правительства Российской Федерации от 14.07.2012 № 717 «О Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы» (приложение № 12 к Государственной программе развития сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия на 2013 – 2020 годы)».

1.2. Пункт 1.5 изложить в следующей редакции:

«1.5. В случае подписания до 31.12.2012 включительно соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по кредитным договорам (договорам займа), заключенным:

с 01.01.2009 по кредитам (займам), предусмотренным подпунктом «а» пункта 1 Правил, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам

с их продлением на срок, не превышающий 6 месяцев;

с 01.01.2004 по кредитам (займам), предусмотренным абзацем третьим подпункта «г» пункта 1 Правил, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок, не превышающий 3 года;

с 01.01.2005 по кредитам (займам), предусмотренным абзацами третьим и четвертым подпункта «з» пункта 1 Правил, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок, не превышающий 2 года;

с 01.01.2007 по кредитам (займам), предусмотренным абзацем пятым подпункта «з» пункта 1 Правил, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок, не превышающий 1 год;

до 31.12.2012 включительно сельскохозяйственными товаропроизводителями, в том числе гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство, сельскохозяйственными потребительскими кооперативами и крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, сельскохозяйственная продукция которых пострадала в результате воздействия засухи в 2010 году в Кировской области, по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «а», «г» и «з» пункта 1 Правил, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам, продленным на срок, не превышающий 3 года.

В случае подписания с 01.01.2015 по 31.12.2015 включительно соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктами «г» – «е» пункта 1 Правил, возмещение части затрат по таким договорам осуществляется с их продлением на срок, не превышающий 1 год.

В случае подписания с 01.07.2014 по 01.07.2015 включительно соглашения о продлении срока пользования кредитами (займами) по заключенным в 2014 году кредитным договорам (договорам займа), предусмотренным подпунктом «б» пункта 1 Правил, которые получены на цели развития подотрасли растениеводства в соответствии с перечнем, утверждаемым Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, возмещение части затрат осуществляется по таким договорам с их продлением на срок,

не превышающий 1 год».

1.3. В подпункте 1.6.1 пункта 1.6:

1.3.1. В подпункте 1.6.1.1 слова «подпунктами «в», «г», «д» или «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «г», «д», «е», «ж» пункта 1 Правил».

1.3.2. В подпункте 1.6.1.2 слова «подпункта «в», подпунктами «г», «д» или «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпункта «г», подпунктами «д», «е», «ж» пункта 1 Правил».

2. В разделе 2 «Условия предоставления субсидий»:

2.1. В пункте 2.1:

2.1.1. Абзац третий подпункта 2.1.2 исключить.

2.1.2. В подпункте 2.1.4:

2.1.2.1. В абзаце первом слова «, предусматривающее установление предельного расчетного объема этих средств на каждый год периода действия кредитного договора, а также сроки ввода объекта в эксплуатацию (по объектам, требующим ввода в эксплуатацию)» исключить.

2.1.2.2. В абзаце первом подпункта 2.1.4.2 слова «в подпункте 1.3.1.2 пункта 1.3 настоящего Порядка» заменить словами «в пункте 1.3 настоящего Порядка, в рамках полномочий, указанных в подпункте 1.6.2 пункта 1.6 настоящего Порядка».

2.1.3. В подпункте 2.1.6:

2.1.3.1. В абзаце втором слова «с подпунктом 1.4.3 настоящего Порядка» заменить словами «с пунктом 1.5 настоящего Порядка», слова «подпунктом 1.4.2 настоящего Порядка» заменить словами «соответствующими подпунктами Правил».

2.1.3.2. В абзаце третьем слова «либо предельный расчетный объем указанных средств на текущий год, определенный в Соглашении» исключить.

2.1.4. Подпункт 2.1.7 изложить в следующей редакции:

«2.1.7. У заемщика (кроме гражданина, ведущего личное подсобное хозяйство) отсутствует просроченная задолженность по налоговым и иным обязательным платежам на любую дату месяца заключения кредитного

договора (договора займа), предусматривающего получение заемщиком кредита (займа) на цели, указанные в пункте 1 Правил».

2.1.5. Дополнить подпунктом 2.1.8 следующего содержания:

«2.1.8. На любую дату периода расчета суммы субсидии:

2.1.8.1. У заемщика должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, за исключением платежей в Фонд социального страхования Российской Федерации.

2.1.8.2. У заемщика должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом.

2.1.8.3. Заемщик – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а заемщик – индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя.

2.1.8.4. Заемщик не должен являться иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов.

2.1.8.5. Заемщик не получал средства из областного бюджета в соответствии с настоящим Порядком, на основании иных нормативных правовых актов или муниципальных правовых актов на цели, установленные

разделом 1 настоящего Порядка».

2.2. Дополнить пунктом 2.1–1 следующего содержания:

«2.1–1. Заемщик сохраняет право на получение субсидии в случае погашения задолженности, указанной в подпунктах 2.1.7, 2.1.8.1, 2.1.8.2 и пункте 2.2 настоящего Порядка, либо прекращения процедуры реорганизации, указанной в подпункте 2.1.8.3 настоящего Порядка, и представления соответствующих документов в министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области до дня перечисления суммы субсидии за весь период, в котором субсидия не предоставлялась по причине наличия такой задолженности или нахождения в процедуре реорганизации».

2.3. Подпункт 2.2.5 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«2.2.5. На 1-е число месяца, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии:

2.2.5.1. Заемщиком выполняются условия, указанные в подпункте 2.1.8 настоящего Порядка.

2.2.5.2. У заемщика отсутствует неисполненная задолженность по страховым взносам, пеням, штрафам, подлежащим уплате в Фонд социального страхования Российской Федерации».

3. В пункте 4.1 раздела 4 «Размер субсидий, предоставляемых за счет средств федерального и областного бюджетов»:

3.1. В подпункте 4.1.1 слова «пунктом 6 Правил» заменить словами «пунктом 4 Правил».

3.2. В подпункте 4.1.2:

3.2.1. В подпункте 4.1.2.1:

3.2.1.1. Слова «пункта 2 Правил» заменить словами «пункта 1 Правил».

3.2.1.2. Слова «в размере 4 процентных пунктов сверх ставки рефинансирования (учетной ставки) ЦБ РФ, действовавшей на дату заключения кредитного договора (договора займа) либо соглашения к кредитному договору (договору займа), предусматривающего изменение размера платы за пользование кредитом (займом) (далее – ставка рефинансирования ЦБ РФ)» заменить словами «в размере 3 процентных пунктов сверх ставки

рефинансирования (учетной ставки) ЦБ РФ (далее – ставка рефинансирования ЦБ РФ), действующей на дату заключения кредитного договора, а в случае наличия дополнительного соглашения, банковского уведомления либо иного документа, подтверждающего изменение размера платы за пользование кредитом (займом), – на дату составления такого документа».

3.2.2. В абзаце первом подпункта 4.1.2.2 слова «пункта 2 Правил» заменить словами «пункта 1 Правил».

3.2.3. В абзаце первом подпункта 4.1.2.3 слова «подпунктом «б(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктом «в» пункта 1 Правил».

3.2.4. В абзаце первом подпункта 4.1.2.4 слова «подпунктом «в» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктом «г» пункта 1 Правил».

3.2.5. В подпункте 4.1.2.5 слова «подпунктами «г» и «д» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «д» и «е» пункта 1 Правил».

3.2.6. В подпункте 4.1.2.6 слова «подпунктом «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктом «ж» пункта 1 Правил».

3.2.7. В абзаце первом подпункта 4.1.2.7 слова «подпунктом «е» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктом «з» пункта 1 Правил».

4. В пункте 5.1 раздела 5 «Перечень документов, представляемых заемщиком для получения субсидий»:

4.1. В подпункте 5.1.1:

4.1.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.1.1. Для предоставления средств на возмещение части затрат по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «а» – «в» и «з» пункта 1 Правил:».

4.1.2. В подпункте 5.1.1.5 слова «подпунктами «а» – «б(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «а» – «в» пункта 1 Правил».

4.2. В подпункте 5.1.2:

4.2.1. Абзац первый изложить в следующей редакции:

«5.1.2. Для предоставления средств на возмещение части затрат по кредитам (займам), предусмотренным подпунктами «г» – «ж» пункта 1

Правил:».

4.2.2. В абзаце десятом подпункта 5.1.2.2 слова «пунктом 2 Правил» заменить словами «пунктом 1 Правил».

4.3. В подпункте 5.1.3:

4.3.1. В абзаце первом слова «пунктом 2 Правил» заменить словами «пунктом 1 Правил».

4.3.2. В абзаце втором слова «в подпунктах «г», «д», «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «в подпунктах «д», «е», «ж» пункта 1 Правил».

4.4. В подпункте 5.1.5:

4.4.1. В подпункте 5.1.5.1 слова «пунктом 2 Правил» заменить словами «пунктом 1 Правил».

4.4.2. В подпункте 5.1.5.2 слова «подпунктами «в», «г», «д» или «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «г», «д», «е» или «ж» пункта 1 Правил».

4.5. В подпункте 5.1.6 слова «в пункте 2.2 настоящего Порядка» заменить словами «в подпунктах 2.1.8 и 2.1.9 пункта 2.1 и пункте 2.2 настоящего Порядка».

5. В пункте 6.2 раздела 6 «Порядок предоставления субсидий»:

5.1. В подпункте 6.2.1.3 подпункта 6.2.1:

5.1.1. Слова «подпунктами «а» – «б(1)» и «е» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «а» – «в» и «з» пункта 1 Правил».

5.1.2. Слова «подпунктами «в» – «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «г» – «ж» пункта 1 Правил».

5.2. В подпункте 6.2.2 слова «подпунктами «в» – «д(1)» пункта 2 Правил» заменить словами «подпунктами «г» – «ж» пункта 1 Правил».

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства
Кировской области
от 06.12.2017 № 106-17

**ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ
предоставления субсидий из областного бюджета
на возмещение части затрат сельскохозяйственных
товаропроизводителей на уплату страховых премий
по договорам сельскохозяйственного страхования**

1. В пункте 3:

1.1. Абзац четвертый подпункта 3.1 исключить.

1.2. В подпункте 3.5:

1.2.1. В абзаце первом слова «, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения о предоставлении субсидии» заменить словами «обращения за субсидией».

1.2.2. Подпункты 3.5.1, 3.5.2 и 3.5.3 изложить в следующей редакции:

«3.5.1. Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

3.5.2. Отсутствие просроченной задолженности по возврату в областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иной просроченной задолженности перед бюджетом бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом.

3.5.3. Сельскохозяйственный товаропроизводитель – юридическое лицо не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а сельскохозяйственный товаропроизводитель – индивидуальный предприниматель не должен прекратить деятельность в качестве индивидуального

предпринимателя».

1.2.3. Подпункт 3.5.5 изложить в следующей редакции:

«3.5.5. Неполучение сельскохозяйственным товаропроизводителем на те же цели средств из бюджета бюджетной системы Российской Федерации, из которого планируется предоставление субсидии в соответствии с настоящим Порядком, иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами».

2. Дополнить пунктом 3-1 следующего содержания:

«3-1. Сельскохозяйственный товаропроизводитель сохраняет право на получение субсидии в случае погашения задолженности, указанной в подпункте 3.1 и подпунктах 3.5.1, 3.5.2 подпункта 3.5 настоящего Порядка, либо прекращения процедуры реорганизации, указанной в подпункте 3.5.3 настоящего Порядка, до дня перечисления субсидии и представления соответствующих документов в министерство сельского хозяйства и продовольствия Кировской области в срок, установленный подпунктом 7.4 настоящего Порядка».
